
Provincia di Como

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 514 / 2021

OGGETTO:  INTERVENTI  FINALIZZATI  AL  MIGLIORAMENTO  SISMICO  DEGLI 
EDIFICI PROVINCIALI - GRUPPI 3 E 4. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
DELL'EDIFICIO SEDE DELL'ISTITUTO SCOLASTICO "JEAN MONNET" DI 
MARIANO COMENSE. IMPORTO DI PROGETTO EUR O 900.000,00. CUP: 
G61B21002400001.  CIG.  8694593D1C.  ASSESTAMENTO  QUADRO 
ECONOMICO A SEGUITO AGGIUDICAZIONE 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

-  con  Deliberazione  n.  40 del   30.03.2021,  il  Presidente  ha   approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo dell’intervento in oggetto dell’importo complessivo di Euro 450.000,00 con 
il seguente quadro economico:

Importo LAVORI € 649.677,62

Costi della Sicurezza €    29.300,00

TOTALE LAVORI €  678.977,62

Somme a Disposizione

Iva sui lavori (22%) € 149.375,08

Incentivo Art. 113 D. Lgs. 50/2016 € 13.579,55

Spese per prove laboratorio, indagini strutturali,. caratterizzazione materiali € 15.000,00

Spese Tecniche compr. IVA e Cassa € 40.000,00

Spese Pubblicaz. Contributo ANAC € 450,00

Imprev. e arrotondam.  € 2.617,75

Copia informatica per consultazione



TOT SAD (somme a disposizione) € 221.022,38

TOT PROGETTO. € 900.000,00

-  l’intervento  per l’importo  complessivo  di  Euro   900.000,00  é   previsto  nel  bilancio  alla 
Missione 04 programma 02 finanziato con contributo MIUR Programma Regionale 2018-2020 
(2019)  per Euro 900.000,00 Cap. 23200/12 imp. 1020/2021 

- con determine a contrarre n. 298/2021  e 299/2021 si è stabilito di dare corso alla procedura 
di  gara  per  l’affidamento  dei  lavori  in  oggetto,  stabilendo  testualmente  che  il 
progetto/contratto:

- è di importo inferiore alla soglia comunitaria;
- è di sola esecuzione lavori;
- è da stipulare a corpo   

-  può  individuare  gli  offerenti  secondo  il  criterio  della  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. l’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 16.07.2020 
n. 76, individuando n. 5 (cinque) operatori economici qualificati tramite L’ELENCO FORNITORI 
TELEMATICO di Sintel, che costituisce elenco Ufficiale di operatori economici per la Provincia di 
Como, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti di cui alle linee guida di ANAC n. 4 e 
tenuto conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate;

-  per  lo  svolgimento  delle  procedura  di  gara  si  farà  ricorso  all’utilizzo  della  Piattaforma 
Telematica  di  e-procurement  ARIA di  Regione  Lombardia  denominata  Sintel,  in  conformità 
all’art. 58 del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO CHE

- con Determinazione Dirigenziale n. 400/2021, in data 28/04/2021, la Stazione Appaltante 
Provinciale  ha  provveduto  ad  aggiudicare  definitivamente  i  lavori  in  oggetto,  confermando 
l'esito della procedura di affidamento e approvando il report di procedura ID 136895530 quale 
verbale delle operazioni svolte in modalità telematica e rilasciato dalla piattaforma Sintel in 
data 27.04.2021 unitamente al verbale di sorteggio;

- con il medesimo provvedimento si stabiliva di aggiudicare l'appalto al all’operatore economico 
UNYON CONSORZIO STABILE SCARL con sede in via Leonardo da Vinci n. 5, 84018 SCAFATI
(SA) – P.I. 14341341007 con il ribasso offerto del 16,98400 % sull’importo posto a base di
gara di € 649.677,62 corrispondenti all’importo ribassato di € 539.336,37 (oltre IVA) a cui
vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di € 29.300,00= e quindi per l’importo netto contrattuale 
di € 568.636,37=(oltre IVA);

ATTESO CHE

-  all'interno  della  determinazione  dirigenziale  sopra  citata,  si  dava  atto  solamente 
dell’economia da ribasso, pari ad  € 134.616,31 (IVA inclusa), si ritiene quindi opportuno ed 
indispensabile, assestare il quadro economico di progetto così come di seguito riportato:

Copia informatica per consultazione



DESTINAZIONE SOMME

QUADRO 
ECONOMICO 

DI 
PROGETTO

VARIAZIONI - 
-16,984 %

QUADRO 
ECONOMICO 
ASSESTATO

Importo lavori a base d’asta
€ 649.677,62

- 110.341,25 € 539.336,37

Costo per la sicurezza
€    29.300,00

€ 29.300,00

Importo totale lavori comprensivo del costo 
per la sicurezza

€ 
678.977,62 € 568.636,37

I.V.A. sui lavori (22%)
€ 149.375,08

- 24.275,08 €125.100,00

Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D. Lvo n. 
50/2016).

€ 13.579,55 € 13.579,55

contributo ANAC- € 450,00 € 450,00
Spese  per  prove  laboratorio,  indagini 
strutturali,. caratterizzazione materiali

€ 15.000,00 € 15.000,00

Spese Tecniche compr. IVA e Cassa € 40.000,00 € 40.000,00

 Imprevisti e arrotondamenti 
 € 2.617,75  € 2.617,75

Economie da ribasso
€ 0,00

+ 134.616,33 € 134,616,33

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
€ 221.022,38

€ 331.363,63

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 900.000,00 € 900.000,00

Vista:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n.15 del 30 marzo 2021 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2021/2023;

- la deliberazione del Presidente n. 44 del 6 aprile 2021 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2021/2023;

D E T E R M I N A

Copia informatica per consultazione



In  relazione  alla  Aggiudicazione  del  progetto–contratto  avente  ad  oggetto  INTERVENTI 
FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO SISMICO DEGLI EDIFICI PROVINCIALI - GRUPPI 3 E 
4. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELL'EDIFICIO SEDE DELL'ISTITUTO SCOLASTICO 
"JEAN MONNET" DI MARIANO COMENSE. CUP: G61B21002400001. CIG. 8694593D1C 
dell’importo complessivo di  Euro 900.000,00, determinata con provvedimento Dirigenziale n. 
429 in data 05/05/2021 dalla Stazione Appaltante Provinciale:

1) di   assestare  il  quadro economico di  progetto,  precisando che l'importo  esatto  relativo 
all'economia  di  ribasso  è  pari  ad  €.  134.616,33  (IVA  inclusa),  così  come  di  seguito 
riportato:

DESTINAZIONE SOMME QUADRO 
ECONOMICO 
DI PROGETTO

VARIAZIONI 
-16,984 %

QUADRO 
ECONOMICO 
ASSESTATO

Importo lavori a base d’asta € 649.677,62 - 110.341,25 € 539.336,37

Costo per la sicurezza €    29.300,00 € 29.300,00

Importo totale lavori comprensivo del 
costo per la sicurezza

€  678.977,62 € 568.636,37

I.V.A. sui lavori (22%) € 149.375,08 - 24.275,08 €125.100,00

Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D. 
Lvo n. 50/2016).

€ 13.579,55 € 13.579,55

contributo ANAC- € 450,00 € 450,00

Spese  per  prove  laboratorio,  indagini 
strutturali,. caratterizzazione materiali

€ 15.000,00 € 15.000,00

Spese Tecniche compr. IVA e Cassa € 40.000,00 € 40.000,00

 Imprevisti e arrotondamenti  € 2.617,75  € 2.617,75

Economie da ribasso € 0,00 +134.616,33 € 134,616,33

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 221.022,38 € 331.363,63

IMPORTO COMPLESSIVO DEL 
PROGETTO

€ 900.000,00 € 900.000,00

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

3)  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Divisione  Finanziaria  per  quanto  di 
competenza.

Copia informatica per consultazione



Lì, 25/05/2021 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


